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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací pracoviště opraváře sklářských forem ve sklárně,

která se zaměřuje na výrobu obalového skla pro potravinářský průmysl.

V teoretické části bakalářské práce je popsána problematika technologie zpracování skla a

tvarování výrobku formou. Dále je teoretická část bakalářské práce zaměřena na

problematiku související s optimalizací výrobních procesů. Podrobněji jsou zde popsány

metody průmyslového inženýrství a ergonomie.

Praktická část rozebírá současný stav pracoviště opraváře sklářských forem, zaměřuje se na

jeho nedostatky a návrhy řešení pro optimalizaci a následné vytvoření optimalizovaného

pracoviště a nového pracovního stolu.

V závěru práce jsou shrnuty přínosy, které optimalizace přinesla.

Klíčová slova: optimalizace, sklářské formy, metoda 5S, ergonomie, pracoviště

ABSTRACT

The Bachelor Thesis deals with the optimization of the glass mold repairer's workplace in a

glassworks, which is focused on the production of container glass for the food industry.

The theoretical part of the Bachelor Thesis describes the issues of glass processing

technology and product shaping. Furthermore, the theoretical part of the Bachelor Thesis

focuses on issues related to the optimization of production processes. Methods of industrial

engineering and ergonomics are discussed in more detail here.

The practical part analyzes the current state of the glass mold repairer's workplace, focuses

on its shortcomings and proposals for solutions needed for optimization and subsequent

creation of an optimized workplace and a new desk.

At the end of the work are summarized the benefits that optimization brought.

Keywords: optimization, glass molds, 5S method, ergonomics, workplace
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ÚVOD

Každodenně se s nimi dostáváme do kontaktu, bereme je jako samozřejmost našich životů,

ale už se moc nezajímáme o to, jak velké úsilí a technologický pokrok stojí za jejich

vznikem. Jsou to láhve na pivo či víno, lahvičky a dózy na kosmetiku, lékovky, zavařovací

sklenice a další obalové sklo v jeho mnoha podobách. Dlouhou dobu sklářům stačila

k vytvoření mistrovských výrobků pouze píšťala, několik dřevěných forem a tvořítka.

Podstatné byly hlavně zkušenosti a fantazie. Poté co sklo přestalo být pouze uměleckým,

exkluzivním materiálem a stalo se primárně předmětem denní potřeby, tak jak ho známe

dnes, bylo zapotřebí zvýšit produktivitu a přesnost výrobků. Toho bylo možné dosáhnout

pouze zavedením automatizovaných strojů s kovovými formami. Ale již vynálezci prvních

automatizovaných strojů na výrobu obalového skla zjistili, že nestačí pouhé nastavení

stoje, který bude spolehlivě fungovat. Objevila se celá řada problémů, do té doby

neznámých. Bylo nutné udržovat určité složení a teplotu dávkované skloviny, teplotu

forem i časy výrobního procesu. Kovové formy byly a stále jsou velmi drahé, a proto bylo

nutné najít ten nejvhodnější kov pro jejich výrobu. Formy se musely čistit, chromovat,

mazat, problémem byla i jejich drsnost, konstrukce a chlazení. K dalšímu rozvoji strojního

tvarování byly nezbytné nové zásahy, vedoucí k maximálnímu zvýšení výrobní rychlosti

strojů.

V současnosti je zvyšování produktivity výrobního procesu jedním z hlavních způsobů, jak

udržet konkurenceschopnost firmy. Narůstají nároky na plynulost pracovního procesu a

snížení výrobních nákladů. Optimalizace pracovišť a lidských činností je jedním

z nejzásadnějších způsobů, jak právě těchto cílů dosáhnout. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodl ve své bakalářské práci na problematiku optimalizace zaměřit.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické je

zpracována problematika související s daným tématem. Je zde popsána problematika

technologie zpracování skla a tvarování výrobku formou, členění skleněných výrobků,

postup výroby skla, konstrukce a výroba sklářských forem. Dále je teoretická část

bakalářské práce zaměřena na problematiku související s optimalizací výrobních procesů a

podrobněji jsou zde probrány metody průmyslového inženýrství a ergonomie.

Praktická část rozebírá současný stav pracoviště opraváře sklářských forem, zaměřuje se na

jeho nedostatky a návrhy řešení potřebných pro optimalizaci a následné vytvoření

optimalizovaného pracoviště. Na závěr je celková optimalizace zhodnocena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ SKLA A TVAROVÁNÍ

VÝROBKU FORMOU

1.1 Členění výrobků

Výrobky ze skla můžou být děleny do skupin dle způsobu výroby, a to na strojně nebo

ručně vyráběné. Druhý způsob dělení je podle funkčního použití [3,6].

Jelikož se může většina výrobků produkovat strojně i ručně, bude vhodnější k dalšímu

popisu užití dělení do skupin podle funkčního použití. Tento způsob dělení umožňuje

rychlejší orientaci, neboť jsou výrobky ze skla takto obecně charakterizovány. Jednotlivé

skupiny jsou popisovány jako sklo obalové, užitkové, technické a sklo pro stavebnictví

(skleněné tvárnice).

Uvedené skupiny se mohou dále dělit na podskupiny podle druhu výrobků. Při popisu se

vždy uvádí hlavní druhy a tvary, od kterých se pak v praxi jednoduše odvodí požadovaný

tvar nebo rozměr výrobku [3,6].

1.1.1 Sklo obalové

Jedná se o souhrnný název pro všechny druhy skleněných obalů, které jsou vyrobeny za

účelem chránit svůj obsah před škodou, kterou by mohl být znehodnocen.

Skleněné obaly se dále dělí na sklo obalové úzkohrdlé a širokohrdlé. Příkladem

úzkohrdlého obalu je láhev a mezi obalové sklo širokohrdlé se řadí například konzervové

sklenice a kelímky [4,6].

Láhev je typickým obalem k uchovávání tekutin. Půdorys je zpravidla kruhový, v horní

části se tvar láhve zužuje a vyznačuje se malým průměrem v ústí v poměru k průměru těla.

Obal označovaný jako láhev musí splňovat podmínku, kdy je poměr největšího průměru

těla obalu a vnitřního průměru ústí větší než 2.

Sklenice je definována stejným způsobem jako lahev, liší se jen v poměru největšího

průměru těla k vnitřnímu průměru ústí. Kde platí, že poměr největšího průměru těla

k vnitřnímu průměru ústí je menší nebo roven 2.

Kelímek je skleněný obal válcového tvaru. Vhodný k balení kosmetických výrobků nebo

jiných výrobků pastovité konzistence. Zpravidla má šroubovací nebo nasazovací uzávěr,

zhotovený z plastu nebo papíru, popřípadě kovu [4,6].
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Obrázek 1. Technické pojmenování

jednotlivých částí lahve [6].

1.1.2 Sklo užitkové

Mezi sklo užitkové jsou řazeny všechny výrobky sloužící široké potřebě. Jedná se zejména

o šálky, misky, soupravy lisovaných výrobků, vázy, popelníky, džbány, soupravy

foukaného skla – kalíškoviny, pohárky, odlivky, různé doplňky skleněných výrobků pro

domácí zařízení, osvětlovací tělesa atd. Pro tento druh výrobků je typická hlavně rukodílná

výroba [6].

1.1.3 Sklo technické a pro stavebnictví

Do této skupiny výrobků jsou řazeny skleněné výrobky, které doplňují průmyslové celky

nebo nahrazují již dříve zhotovený výrobek z jiného materiálu. Ve většině případů se jedná

o aparatury chemického, elektrotechnického, potravinářského průmyslu a sklo ve

stavebnictví.

Pro uplatnění skla v průmyslových výrobcích je nutné přizpůsobit jejich tvar technologii

sklářské výroby a hodnotám skloviny. I při poměrné složitosti a členitosti skleněných

výrobků je nutné zachování technologických zásad sklářské výroby [6].

Ploché sklo neboli tabulové je řazeno do kategorie stavebního a technického skla. Užívá se

hlavně při zasklení plášťů budov, tvorbě skleněných stavebních příček, pro výplně oken,
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výloh, dveří, balkónových a schodišťových zábradlí, přístřešků na zastávkách autobusů

apod. Dříve bylo ploché sklo vyráběno pomocí skleněných válců nebo rotujících baněk,

litím nebo tažením. V dnešní době se využívá nejmodernější technologie výroby plavením

[6].

1.1.4 Skleněná vlákna a výrobky z nich

Kompozitní produkty tvořeny skleněnými vlákny mají uplatnění zvláště v dopravních


[…]


vybavení šuplíků organizéry pro uložení používaných nástrojů, přinese dohromady 10 %

časovou úsporu při opravách, vyšší kvalitu opravovaných ústních forem a také podstatně

zvýší celkovou úroveň pracoviště z pohledu ergonomie. Pokud by se firma rozhodla

investovat do všech navrhovaných zlepšení, bylo by nezbytné investovat částku ve výši

1 437 295 Kč.
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Tabulka 2. Nákladové zhodnocení.

Položka Cena za 1 kus
Potřebný počet

kusů

Cena za

potřebný počet

kusů

Celkové

náklady

Pracovní sůl 352 000 Kč 4 1 408 000 Kč

Protiúnavová

rohož
1 097 Kč 5 5 485 Kč

Stůl

s počítačem
5 860 Kč 1 5 860 Kč

Vizualizační

tabule
1 902 Kč 1 1 902 Kč 1 437 295 Kč

Vyznačení míst

pro vozíky
82 Kč 4 328 Kč

Nástrojové

organizéry

(5S)

524 Kč 30 15 720 Kč
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6 ZHODNOCENI PROVEDENÉ OPTIMALIZACE

Celkem bylo navrhnuto několik možností ke zlepšení stávajícího pracoviště opravářů

ústních forem. Za nejzásadnější je možné považovat vytvoření nového pracovního stolu,

který zajistí kontinuální tok opravovaných forem a v kombinaci se zavedením digitální

databáze rozměrových tolerancí ústních forem a zakoupením organizérů pro nástroje sníží

čas potřebný na opravu o 10 %. Tato úspora vzniká primárně díky eliminaci pohybů mezi

jednotlivými stoly s bruskami. Nový stůl je také vhodnější z ergonomického pohledu,

obsahuje například podložku nohou, protiúnavovou rohož nebo opěrku na zapření loktu.

Nově vytvořené úložné prostory pracovních pomůcek zajišťují snadnou orientaci a

dostupnost. Tím také urychlují celý proces opravy ústních forem a značně ulehčují práci

opravářům.

Počítač s databází byl umístěn dle nového layoutu pracoviště (Obrázek 25) do pravého

dolního rohu.

Značným přínosem je i zavedení metody 5S. Na pracovišti zůstanou jen používané věci,

zvýší se přehlednost, uspořádanost, čistota a pořádek, dojde k eliminaci doby hledání

pomůcek potřebných k opravě. Byl vytvořen úklidový plán a navržena nová vizualizační

tabule.

Při tvorbě nového layoutu pracoviště zůstal zachován stejný počet pracovních stolů. Došlo

k přesunu čtvrtého pracovního stolu, který uvolnil místo pro stoly s bruskami. Staré stoly

s bruskami zůstaly zachovány pro opravu ústních forem, které nejsou ve výrobě tak časté.

U pracovních stolů bylo vyznačeno místo určené pro odstavení vozíků s ústními formami

určenými k opravě.

V případě realizace navržených řešení bude nejvyšší investicí nákup nových pracovních

stolů. Investici do počítače s databází a zavedení metody 5S nepovažuji vzhledem k obratu

dané firmy za vysokou. Některé přínosy provedené optimalizace je možné po zavedení

podložit čísly, ale ani neměřitelné přínosy nejsou k zahození, jelikož zvyšují komfort

pracovníků, zlepšují organizaci práce nebo zpřehledňují a zpříjemňují pracovní prostředí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo optimalizovat pracoviště pro opravu sklářských forem. Nalézt

nedostatky tohoto pracoviště, vytvořit následné návrhy k jejich zlepšení a navrhnout nový

pracovní stůl vhodný pro vybrané pracoviště. Pro lepší možnost vyhledání potenciálů ke

zlepšení byl v práci zmapován celý pracovní proces opravy sklářských forem. Po vytvoření

snímku pracovního dne bylo zjištěno, že opraváři v průběhu opravy ústních forem musí

neustále přecházet mezi jednotlivými stoly, hodně času tráví hledáním rozměrových

tolerancí ústních forem nebo nástrojů a tím dochází k neefektivnímu využití času.

Implementací nových pracovních stolů je tento nevyužitý čas eliminován.

Mezi hlavní přínosy optimalizace se řadí eliminace přecházení opraváře ústních forem

mezi jednotlivými pracovními stoly, zlepšení pracovních podmínek vytvořením nových

pracovních stolů, ulehčení a zefektivnění práce opravářů zavedením metody 5S, snížení

časových ztrát zavedením elektronické databáze tolerovaných rozměrů ústních forem a

také celkové zvýšení kultury podniku.

Práce může sloužit firmě jako vhodný podklad při řešení optimalizace pracoviště pro

opravu sklářských forem. Bylo by vhodné, kdyby se zavedení metody 5S na tomto

výrobním úseku stalo inspirací pro jeho rozšíření na všechny úseky výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrný

5S Metoda průmyslového inženýrství

6σ Six sigma / strategie řízení podniku využívající poznatky statistiky

AlBr Sklářská bronz

CaO Oxid vápenatý

cm Centimetr

CNC Computer Numerical Control / počítačem řízený obráběcí stroj

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

LED Light-Emitting Diode / elektroluminiscenční dioda

min Minuta

mm Milimetr

MOST Metoda nepřímého měření spotřeby času pracovní činnost

NiCr Nichrom

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

SMED Single Minute Exchange of Die / výměna nástroje do deseti minut

TOC Theory of Constraints / teorie omezení

TPM Total Productive Maintenance / totálně produktivní údržba

% Procenta

μm Mikrometr

°C Celsiův stupeň
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