Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kuře Antonín
Studijní program: B3909 / Procesní inženýrství
Studijní obor: 3201R001 / Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Optimalizace pracoviště pro opravu sklářských forem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá optimalizací pracoviště pro opravu sklářských forem. Celá práce je napsána na dobré úrovni a všechny její cíle byly splněny. Velmi kladně hodnotím přístup studenta, který po celou dobu pracoval velmi pečlivě a uplatnitelnost výsledků v praxi.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce je původní, a tudíž se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Z výše uvedeného lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne **04. 06. 2021**

Podpis vedoucího bakalářské práce